
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33511 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2017

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
Portaria nº 025/2017 – DP4/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 19, parágrafo único, inciso I, da 
Lei Estadual nº 6626/2004; e considerando que a habilitação do 
candidato aprovado no concurso público para admissão ao Curso 
de Formação de Praças da Policia Militar (CFP/PM/2016), foi 
homologada conforme o Edital nº 048/DP-4/2017, considerando 
os termos do ofício nº 3621/2017-PGE-GAB-PCTA, fi rmado 
pelo Exmº. Sr. Ophir Filgueiras Cavalcante Junior – Procurador-
Geral do Estado do Pará, o qual recomenda o cumprimento da 
decisão judicial nos autos da Ação de Ordinária n° 0011009-
48.2017.8.14.0017, exarada pelo Exmº. Sr. Dr. Celso Quim Filho, 
Juíz de Direito da 1ª Vara da Comarca de Conceição do Araguaia, 
que determina que os réus promovam, imediatamente, a inclusão 
do requerente no certame, considerando-o “indicado-sub judice” 
na fase de avaliação psicológica, até a decisão fi nal desta ação, 
para que o mesmo participe do Curso de Formação de Praças da 
Policia Militar do Pará - CFP/PM/2016. RESOLVE:
Art. 1º – Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e 
Matricular no Curso de Formação de Praças, a ser realizado nesta 
corporação, o candidato PAULO HENRIQUE DE SOUSA GALVÃO, 
na condição de sub júdice.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga às disposições em contrário.
Quartel em Belém/PA, 04 de dezembro de 2017
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 257361

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 18/2017
Data: 04/12/2017
Valor: 132.860,00 (cento e trinta e dois mil, oitocentos e 
sessenta reais)
Objeto: “Contratação de professores e/ou instrutores para 
ministrarem aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA, 
no período de OUT 2017 – JUN 2018 / 1º Módulo do Pólo de 
Capanema”
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação:04/12/2017
Orçamento:
Programa de trabalho: 1425 – Segurança Pública
Natureza da Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros/
Pessoa Física e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte do Recurso: 0101000000
Projeto/Atividade: 26/6335-Formação de Agentes do Sistema de 
Segurança Pública
Origem do Recurso: Tesouro do Estado
Contratados: LUIS CARLOS FARIAS DE 
OLIVEIRA/842.440.622-20, FRANCISCO TOME SANTOS 
FEITOSA/454.897.692-20, JOELSON AUGUSTO RIBEIRO 
CAMPOS/410.517.502-53, VINICIUS MEDEIROS 
SILVA GOMES/621.270.803-78, EDILSON SOUZA 
SILVA/304.796.142-53, JULIO CESAR CAMPOS 
BATISTA/024.963.164-45, MARIA JOSÉ VIEIRA DE 
CARVALHO CUNHA/424.901.892-04, JOSIMAR LEÃO 
QUEIROZ/440.367.362-72, MOADECIR DE ANDRADE 
GALVÃO/467.535.752-00, WAGNER JORGE VINAGRE 
MENDES/611.254.152-15, DISSON ROBERTO PIMENTEL 
JÚNIOR/821.466.672-49, JORGE LUIZ MIRANDA DE 
MORAES/170.914.892-68, CARLOS ALEXSANDRO GOMES 
DA FONSECA/084.404.597-77, MARIO DANILO DE 
OLIVEIRA ROSSY/845.977.472-49, MARCELO VINICIUS 
COSTA JATENE/819.615.882-34, HILTON ALEXANDRE 
OLIVEIRA/638.355.762-91
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA/Cmt Geral da 
PMPA

Protocolo: 256947

Inexigibilidade: 21/2017
Data: 04/12/2017
Valor: 106.840,00 (cento e seis mil, oitocentos e quarenta reais)
Objeto: “Contratação de professores e/ou instrutores para 
ministrarem aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA, 
no período de OUT 2017 – JUN 2018 / 1º Módulo do Pólo de 
Altamira”
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação:04/12/2017
Orçamento:
Programa de trabalho: 1425 – Segurança Pública
Natureza da Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros/
Pessoa Física e 33.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte do Recurso: 0101000000
Projeto/Atividade: 26/6335-Formação de Agentes do Sistema de 
Segurança Pública
Origem do Recurso: Tesouro do Estado
Contratados: IBSEN LOUREIRO DE LIMA/714.342.162-
68, ELVIO FONSECA JÚNIOR/231.874.762-87, WAGNER 
MELO ALMEIDA/575.285.272-20, SIDNEY NOLAM 
FERREIRA DA SILVA/396.026.212-49, EMERSON 
BRANCHES DE SOUSA/442.451.222-34, DOMINIQUE 
DUARTE OZAWA/005.566.822-46, RUBENS BATISTA 
DOS SANTOS JÚNIOR/710.745.112-04, ALDRIN 
SILVA VIEIRA/463.079.232-53, PAULO ADONIS 
CONCEIÇÃO MENDES/791.080.242-00, ERILTON 
SOUSA DA SILVA/704.938.392-91, MARCOS ANTONIO 
DA SILVA OLIVEIRA/728.852.972-04, ADAILSON 
AUGUSTO DA SILVA/526.507.902-53, RICARDO SOUSA 
BARBOSA/680.089.532-68, FERNANDO EMILIO SANTOS DO 
VALE/891.539.522-00
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA/Cmt Geral da 
PMPA

Protocolo: 257188

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato:RATIFICAÇÃO
Número da Inexigibilidade: 018/2017
Data: 04/12/2017
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 256949

Ato:RATIFICAÇÃO
Número da Inexigibilidade: 021/2017
Data: 04/12/2017
Ordenador: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 257190

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 7800-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): SANTA LUZIA DO PARÁ - PA
PERÍODO: 05/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM ANTÔNIO LAERCIO DA
SILVA MENEZES CPF: 332.295.622-91
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
Portaria nº 7801-DC-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): SANTA LUZIA DO PARÁ - PA
PERÍODO: 26/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM EDIVAN ALVES
COSTA CPF:374.552.732-15;
CB PM MARCIO ANDRE COELHO VIANA
CPF: 702.782.962-20;
SD PM DIOGO RICARDO SANTOS DE
SOUSA CPF: 938.873.882-91.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
Portaria nº 7802-DC-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): SANTA LUZIA DO PARÁ - PA
PERÍODO: 12/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM IVAN GOMES DE
ARAÚJO CPF:453.771.622-34;
CB PM BENTO TRINDADE ALVES FILHO
CPF: 353.081.332-04;
SD PM DENILSON SILVA BRITO
CPF: 934.814.892-34.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
Portaria nº 7803-DC-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): BONITO - PA
PERÍODO: 21/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM JOÃO EVANGELISTA DA
SILVA MESQUITA CPF: 249.052.242-68;
SD PM JOHN LENON OLIVEIRA DA ROCHA
CPF: 939.359.602-63.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

Portaria nº 7804-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): BONITO - PA
PERÍODO: 21/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM ADEMILTON CORREA
RIBEIRO CPF: 428.455.132-91.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
Portaria nº 7805-DC-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): BONITO - PA
PERÍODO: 21/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): CB PM ANTONIO EDSON CASTRO
DE OLIVEIRA CPF: 721.597.152-04;
SD PM FABRICIO SILVA DE SOUZA
CPF: 530.385.252-00.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
Portaria nº 7806-DC-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): BONITO - PA
PERÍODO: 21/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SD PM ANDERSON DA SILVA
ALBUQUERQUE CPF: 854.429.172-49;
SD PM RENAN DA COSTA
CPF: 943.664.462-00.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
Portaria nº 7807-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): BONITO - PA
PERÍODO: 21/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SD PM ALBERTO RAMOS SILVA
ALMEIDA CPF: 787.062.542-68.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
Portaria nº 7808-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): PRIMAVERA - PA
PERÍODO: 19/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM CICERO TAVARES
DUARTE CPF: 602.335.321-53.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
Portaria nº 7809-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): PRIMAVERA - PA
PERÍODO: 19/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): CB PM MUÇAEDE FRUTUOSO
ALVES CPF: 399.271.132-34.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
Portaria nº 7810-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): PRIMAVERA - PA
PERÍODO: 19/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM ANTONIO EDSON
BARRETO VIEIRA CPF: 376.606.162-34.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
Portaria nº 7811-DI-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): PRIMAVERA - PA
PERÍODO: 05/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM MIGUEL AUGUSTO
GOMES REIS CPF: 454.897.182-34.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
Portaria nº 7812-DC-DF-17
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): PRIMAVERA - PA
PERÍODO: 27/09/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.


